
Ordinanza n. 59 del 05-12-2024  1/2 
 

 

 
COMUNE DI CASTROLIBERO 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

ORDINANZA SINDACALE 

 
Numero 59 del 05-12-2024  

 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTIGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA AL 
TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DEL PONTE "SURDO" SITO IN LOCALITA' 
ORTO MATERA DI QUESTO COMUNE,PER INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA A SEGUITO DI DANNEGGIAMENTI OCCORSI IN OCCASIONE DEGLI 
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI DEL 04.12.2024 

– Visto il verbale di sopralluogo n.28442 del 05.12.2024 del Corpo di Polizia Locale, relativo al 
cedimento del parapetto del ponte “Surdo” lato sinistro, nella direzione Orto Matera (Castrolibero) – 
Surdo di Rende (CS), dovuto agli eccezionali eventi meteorologici nella giornata del 04.12.2024, che 
hanno interessato il nostro territorio; 

– Considerato che necessita interdire il transito veicolare e pedonale  sul ponte, che si trova ubicato nel 
centro abitato di Orto Matera di questo comune; 

– Considerato che tale situazione, accertata dall’Ufficio Tecnico Comunale, rappresenta un  pericolo per 
la pubblica e privata incolumità; 

– Ritenuto opportuno intervenire con la massima urgenza, vietando al transito veicolare e pedonale il 
ponte in parola e provvedendo ad interdire l’accesso, sino al termine dei lavori di messa in sicurezza; 

– Ritenuto altresì necessario permettere l’accesso all’alveo alle imprese ai tecnici ed ai mezzi che 
interverranno negli interventi di messa in sicurezza; 

– Visti gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs 30 Aprile 1992 n°285, inerenti la 
regolamentazione della circolazione fuori ed dentro i centri abitati; 

– Visto l’art.54 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 
 

O R D I N A 
 
Che sia istituito sino al termine dei lavori di messa in sicurezza, il divieto di transito veicolare e pedonale del 
ponte “Surdo” sito in località Orto Matera di questo comune. 
Che sia permesso l’accesso alle imprese, ai tecnici ed ai mezzi che interverranno negli interventi di messa in 
sicurezza. 

AVVERTE 
 
Che l’inosservanza della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa 
vigente, e si provvederà senza pregiudizio all'azione penale oltre alla denuncia all'Autorità Giudiziaria ai sensi 
dell'art.650 del C.P. 

DISPONE 
Il Comando di Polizia Locale è incaricato di fare esattamente osservare la presente Ordinanza. 



Ordinanza n. 59 del 05-12-2024  2/2 
 

 

 
INFORMA 

Che avverso la presente ordinanza -ingiunzione ai sensi dell'art.3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, 
n.241, avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione 
 
Dalla Residenza Municipale lì 05/12/2024 
                                                                                                                          Il Sindaco 
                                                                                                           (Orlandino Greco) 
 
 IL SINDACO 
  ORLANDINO GRECO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


